
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achiziliona
(se indicS obiectul achizifiei)

p rin p rocedu ra de achizif ie Licita,tiq. qubl.i gn
(tipul procedurii de achizifie)

t.
)

3.

4.

f,.

Denumirea autoritlfii contractante:

IDNO: 1007601001782

Primiria mun' unsheni

Adresa:

Numirul de telefon/faxz $236\ 2 25 77

Adresa de e-mail $i de internet a autoriti{ii contractante:

http://unshe&lqd ryp:

http : //www.un gheni.md-

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documents(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tiput autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea

cI autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizifie sau cI achizi{ia implici o

alt[ formd de achizilie comuni): Nu se aplici

g. procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (Da/f"lu):

Da
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:

iziohCS9

9. Cumpirdtorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile' sd

participe la procedu"u d. achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor

bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunu rilor/serviciilor/l
ucririlor solicitate

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnicd
deplind solicitatS,

Standarde de referin{I

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare

Iot in parte)

Lotul l

I 15800000-6 CaEcaval cu cheag tare kg 1300

45% grdsime, ambalat,
etichetat, SM 218:2001

PTMD 6738869887-004,
liware - l/s[ptdmind

120000

Lotul2

2. 1s800000-6 Chefrr buc r2000

produs 1000/o natural, fdrd

conservan[i, fdrl lapte Praf,
cu terrnen de valabilitate

max 5 zile.etichetat, ambalat
polietilenl 0,5 l, cu un

procent de grdsime nu mai

mare de 2.5%.GOST 4929-
84. liwarea zilnicS

70000

Lotul3

J. 15800000-6 Iaurt natural buc 35000

f6rd adaos de zahlr sau

indulcitor artificial, cu un

Drocent de grdsime nu mai
140000

I



mare de 2,6%o, etichetat,
ambalat pahar l25gr, livrare

2/sdptdmin[

Lotul 4

4. 15800000-6 Lapte pasteurizat i litru 43000

Pasteurizat, 2,5%o grdsime,
ambalaj de polietilend 1,0 L,

GOST 13277-79,livrare
zilnic6

415000

Lotul5

5. 15800000-6 Smintind dulce kg 500
l5% grdsime, ambalaj de
polietilend 0,5L, GOST
26809 -86. livrare zilnicd 16600

Lotul6

6. 15800000-6 Brinzd de vaci kg 5 100
5olo gr6sime, ambalaj de 0,5
kg, PT MD 67-00400053-
05 8 :2006. livrare zilnicd

212400

Lotul7

7. 15800000-6
Brinzicd dulce

degresatd cu stafide,
vanilie

buc 35000

degresat6, etichetat6,
ambalatd 100gr, PTMD 67-
00400053-058 :2006, livrare

-2/sdptdmind

145000

Lotul8

8. rs800000-6 Unt {f,rf,nesc kg 2300

din smintinS dulce nesdrat
72,5o/o grdsime, f6rd adaos

de grdsimi vegetal, ambalat
200 gr, etichetat, GOST 37-

91, livrare - l/s[ptdmind

223s00

Valoarea estimativl totalS: I 342 500 lei

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
I ) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea Ia fiecare
institu tru r.2022 - la com rulu
conform graficului exfrus in caietul de sarcini

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l iulie 2022

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): Nu se aplici

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dup5 caz): Nu se aplici

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile solicitate (DUAEo

ocumentatie

Nr.
d/o

Descrierea criteriulu i/cerin 1ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

2

d



DUAE Semnat electronic de operatoml
economic

Obligatoriu

2. Formularul ofertei "Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

3, Specificalii tehnice Anexa 22 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2027, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

4. Specificalii de pre! Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de ooeratorul economic

Obligatoriu

Scrisoare de garantie bancard Anexa 9 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

8. Garanlia de bund execu{ie Anexa 10 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic,
la semnarea contractului

Obligatoriu

9. Certificat privind lipsa datoriilor de
Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Oblisatoriu

10. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certifi catld ecizie de inresistrare a
intreprinderii/extras din Registrul
de Stat al persoanelorjuridice,
copie semnatd electronic de cdtre
oneratorul economic

Oblisatoriu

l1 Certifi cat de inofensi vitatel calitatel
conformitate/ sanitar veterinar,
declaralia de conformitate (dupd caz)
identificatd prin referire la
specifi calii sau standarde relevante

Copia originalului, eliberat de
Organismul National de
Verificare a conformitdlii
produselor, confirmat prin
aplicarea semn[turii electronice
de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

12. Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitSlii sau
contract cu asemenea laborator

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

13. Autorizalia sanitar-veterinari de

funclionare a depozitelor qi

incdperilor de plstrare a produselor
de orieine animald si non-animald a

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

J



operatorului economic penicipant

14. Autorizalia sanitara de funcgionare
pentru produse alimentare Certificat
de inregistrare oficiala eliberat de
ANSA

Copia originalului, eliberat de
Agenlia NalionalS de Sdndtate
Publica/ANSA, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a
operatorului economic

Obligatoriu

15. Autorrzalia sanitar-veterinara de
funcfionare a transportului
specializat qi cartela medicali
personal-tip a qoferuluilinsolitorului

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

t6. Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

17. Declaralie privind confi rmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi Ei
neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitAti ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupJie,
fraudd qi/sau spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat ciqtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
economic

Oblieatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse si al
procedurii negociate), dupi caz__Nu se-aplici

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica(i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electionicl): Nu se anlici

19.. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): Nu se
ap||ca

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzut. pe
loturi

21, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
Si ponderile lor:onderrle lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

Pondereao/o

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- p6ni la: [ora exactdl Informatia o edsiti in SIA RSAp
- pe: [datal Informatia o eisiti in SIA RSAp

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAq

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofe rte le i ntt rziate vo r Ji resp in s e.



26. Persoanele autorizete si rsi*c re dcschiderre ofertelor:
ofertanlii sau repr*nmntii ry au drcptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cuexcep(ia cozului cind ofeAdc aufost depuse prin SiA *RSA7..

tt' 
1:!]sau 

limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limbaromana

28' *Gtl contract se referii la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri areUniunii Europene: Nu se apliqi
(se specificd denumirea proiectului gVsau programului)

29' Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Nolionald pentru sor u(ionarea contestatiilor
Adresa: mun. ch$indu, bd, gtefan cel Mare;i ffint nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te UFax/e mail: 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 g 2 0_6 5 1, co, ntis tat ii@Ans c. md''

30' Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contracJele) la care se referi anun{ul respective (dacr estecazul): Nu se aplicl
3f in cazulachizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare: Nu se aplicl
32'Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupr caz, precizarea cr nu a fost publicat unastfel de anun(: eonform SIA RSAP

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAp
33.

34. ln cadn caoru urii de achizitie nublici se va uritizc/
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
ucpunerea elecronlca a otertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

slsremul oe comenzr electronice Nu se acceotd
facturarea electronicd Se acceptd
pl6file electronice Se acceptd

35' Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale alorganiza(iei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicarein Jurnalul oficial al uniunii Europene), N" .. 
"ori.u

36. Alte informa{ii relevante:
cltre operatorul economic

Conducitorul grupului de lucru: L.$.

(se specificd da sau nu)


